
Nr. 34923
22 juni

2017

Regeling van de Minister van Infrastructuur en Milieu, van 21 juni 2017, 

nr. IENM/BSK-2017/143103, tot wijziging van de Regeling vaststelling 

modellen rijbewijzen en daarmee verband houdende formulieren

De Minister van Infrastructuur en Milieu,

Gelet op richtlijn 2006/126/EG van het Europees Parlement en de Raad van 20 december 2006 
betreffende het rijbewijs (PbEG L 403), artikel 113, vierde lid, van de Wegenverkeerswet 1994 en artikel 
33, eerste lid, onderdeel a, van het Reglement rijbewijzen;

BESLUIT:

ARTIKEL I 

De bijlagen Model 5A tot en met 5H bij de Regeling vaststelling modellen rijbewijzen en daarmee 
verband houdende formulieren worden vervangen door de bijlagen 1 tot en met 8 bij deze regeling.

ARTIKEL II 

Indien het bij koninklijke boodschap van 13 oktober 2016 ingediende voorstel van wet tot wijziging van 
de Wegenverkeerswet 1994 in verband met aanvullende implementatie van richtlijn 2006/126/EG 
(Kamerstukken II 2016/17, 34 574, nrs. 1–3), nadien gewijzigd in voorstel van wet tot Wijziging van de 
Wegenverkeerswet 1994 en de Wet administratiefrechtelijke handhaving verkeersvoorschriften in 
verband met aanvullende implementatie van richtlijn 2006/126/EG en enkele aanpassingen van 
redactionele aard en in verband met aangepaste termijnen inzake het opleggen van beschikkingen 
naar aanleiding van gedragingen die op kenteken zijn geconstateerd, tot wet is of wordt verheven, 
treedt deze regeling op hetzelfde tijdstip in werking.

Deze regeling zal met de toelichting in de Staatscourant worden geplaatst.

De Minister van Infrastructuur en Milieu,
M.H. Schultz van Haegen-Maas Geesteranus

STAATSCOURANT
Officiële uitgave van het Koninkrijk der Nederlanden sinds 1814.

1 Staatscourant 2017 nr. 34923 22 juni 2017



BIJLAGE 1 BIJ ARTIKEL I VAN DE REGELING TOT WIJZIGING VAN DE REGELING 
VASTSTELLING MODELLEN RIJBEWIJZEN EN DAARMEE VERBAND HOUDENDE 
FORMULIEREN 

Formulier 5A Eerste aanvraag rijbewijs 

2 Staatscourant 2017 nr. 34923 22 juni 2017



BIJLAGE 2 BIJ ARTIKEL I VAN DE REGELING TOT WIJZIGING VAN DE REGELING 
VASTSTELLING MODELLEN RIJBEWIJZEN EN DAARMEE VERBAND HOUDENDE 
FORMULIEREN 

Formulier 5B Aanvraag rijbewijs uitbreiding categorie(ën) 

3 Staatscourant 2017 nr. 34923 22 juni 2017



BIJLAGE 3 BIJ ARTIKEL I VAN DE REGELING TOT WIJZIGING VAN DE REGELING 
VASTSTELLING MODELLEN RIJBEWIJZEN EN DAARMEE VERBAND HOUDENDE 
FORMULIEREN 

Formulier 5C Aanvraag rijbewijs wegens beschadiging of onleesbaarheid 

4 Staatscourant 2017 nr. 34923 22 juni 2017



BIJLAGE 4 BIJ ARTIKEL I VAN DE REGELING TOT WIJZIGING VAN DE REGELING 
VASTSTELLING MODELLEN RIJBEWIJZEN EN DAARMEE VERBAND HOUDENDE 
FORMULIEREN 

Formulier 5D Aanvraag rijbewijs wegens vermissing, diefstal of vernieuwing 

5 Staatscourant 2017 nr. 34923 22 juni 2017



BIJLAGE 5 BIJ ARTIKEL I VAN DE REGELING TOT WIJZIGING VAN DE REGELING 
VASTSTELLING MODELLEN RIJBEWIJZEN EN DAARMEE VERBAND HOUDENDE 
FORMULIEREN 

Formulier 5E Aanvraag rijbewijs na opheffing ongeldigverklaring 

6 Staatscourant 2017 nr. 34923 22 juni 2017



BIJLAGE 6 BIJ ARTIKEL I VAN DE REGELING TOT WIJZIGING VAN DE REGELING 
VASTSTELLING MODELLEN RIJBEWIJZEN EN DAARMEE VERBAND HOUDENDE 
FORMULIEREN 

Formulier 5F Aanvraag Nederlands rijbewijs door personen woonachtig in Nederland 
(personen zonder vaste woon- of verblijfplaats of buitenlandse studenten) 

7 Staatscourant 2017 nr. 34923 22 juni 2017



BIJLAGE 7 BIJ ARTIKEL I VAN DE REGELING TOT WIJZIGING VAN DE REGELING 
VASTSTELLING MODELLEN RIJBEWIJZEN EN DAARMEE VERBAND HOUDENDE 
FORMULIEREN 

Formulier 5G Aanvraag rijbewijs (niet) woonachtig in Nederland 

8 Staatscourant 2017 nr. 34923 22 juni 2017



BIJLAGE 8 BIJ ARTIKEL I VAN DE REGELING TOT WIJZIGING VAN DE REGELING 
VASTSTELLING MODELLEN RIJBEWIJZEN EN DAARMEE VERBAND HOUDENDE 
FORMULIEREN 

Formulier 5H Aanvraag omwisseling voor Nederlands rijbewijs 

9 Staatscourant 2017 nr. 34923 22 juni 2017



TOELICHTING 

Inleiding 

De regeling strekt ertoe om op de verschillende aanvraagformulieren voor een rijbewijs expliciet aan 
te geven dat het verboden is bij de aanvraag van een rijbewijs onjuiste informatie te geven of onjuiste 
bewijsstukken of andere documenten te overleggen (artikel 114 van de Wegenverkeerswet 1994) en te 
wijzen op de consequenties als blijkt dat de aanvrager zich toch hieraan schuldig gemaakt. Overtre-
ding van artikel 114 van de Wegenverkeerswet 1994 kan worden bestraft met een gevangenisstraf van 
ten hoogste drie maanden of een geldboete van de derde categorie. Tevens kan een ontzegging van 
de rijbevoegdheid worden opgelegd van maximaal twee jaar (vier jaar in geval van recidive). 
Daarnaast wordt een rijbewijs afgegeven op basis van onjuiste informatie ongeldig verklaard. Om dan 
opnieuw in het bezit te komen van een rijbewijs moet examen worden gedaan en de geschiktheid 
worden aangetoond.
Tevens is op formulier 5H (aanvraag omwisseling voor Nederlands rijbewijs) de aanvulling opgeno-
men dat moet worden aangegeven of het gaat om een aanvraag in verband met afgifte van een nieuw 
dan wel een vervangend rijbewijs.

Administratieve lasten en nalevingskosten 

De regeling heeft geen gevolgen voor de administratieve lasten voor de burger of het bedrijfsleven en 
er zijn geen nalevingskosten.

Consultatie 

Omdat het hier om een technische aanpassing gaat, die bovendien opverzoek van de Dienst Wegver-
keer wordt doorgevoerd, is met instemming van deze dienst afgezien van consultatie.
Evenmin is het voorstel voorgelegd in het kader van internetconsultatie, omdat de regeling niet leidt 
tot een ingrijpende verandering in de rechten en plichten van burgers en bedrijven en ook geen 
ingrijpende gevolgen heeft voor de uitvoeringspraktijk. Het betreft hier immers alleen een redactionele 
aanpassing van reeds bestaande aanvraagformulieren.

Inwerkingtreding 

De datum van inwerkingtreding is gekoppeld aan de inwerkingtredingsdatum van het op 13 oktober 
2016 ingediende voorstel van wet tot wijziging van de Wegenverkeerswet 1994 in verband met 
aanvullende implementatie van richtlijn 2006/126/EG, nadien gewijzigd in voorstel van wet tot 
Wijziging van de Wegenverkeerswet 1994 en de Wet administratiefrechtelijke handhaving verkeers-
voorschriften in verband met aanvullende implementatie van richtlijn 2006/126/EG en enkele aanpas-
singen van redactionele aard en in verband met aangepaste termijnen inzake het opleggen van 
beschikkingen naar aanleiding van gedragingen die op kenteken zijn geconstateerd. Er kan hierbij 
worden afgeweken van de vaste verandermomenten, omdat het implementatieregelgeving betreft.

De Minister van Infrastructuur en Milieu,
M.H. Schultz van Haegen-Maas Geesteranus

10 Staatscourant 2017 nr. 34923 22 juni 2017


	Regeling van de Minister van Infrastructuur en Milieu, van 21 juni 2017, nr. IENM/BSK-2017/143103, tot wijziging van de Regeling vaststelling modellen rijbewijzen en daarmee verband houdende formulieren
	ARTIKEL I 
	ARTIKEL II 
	BIJLAGE 1 BIJ ARTIKEL I VAN DE REGELING TOT WIJZIGING VAN DE REGELING VASTSTELLING MODELLEN RIJBEWIJZEN EN DAARMEE VERBAND HOUDENDE FORMULIEREN 
	BIJLAGE 2 BIJ ARTIKEL I VAN DE REGELING TOT WIJZIGING VAN DE REGELING VASTSTELLING MODELLEN RIJBEWIJZEN EN DAARMEE VERBAND HOUDENDE FORMULIEREN 
	BIJLAGE 3 BIJ ARTIKEL I VAN DE REGELING TOT WIJZIGING VAN DE REGELING VASTSTELLING MODELLEN RIJBEWIJZEN EN DAARMEE VERBAND HOUDENDE FORMULIEREN 
	BIJLAGE 4 BIJ ARTIKEL I VAN DE REGELING TOT WIJZIGING VAN DE REGELING VASTSTELLING MODELLEN RIJBEWIJZEN EN DAARMEE VERBAND HOUDENDE FORMULIEREN 
	BIJLAGE 5 BIJ ARTIKEL I VAN DE REGELING TOT WIJZIGING VAN DE REGELING VASTSTELLING MODELLEN RIJBEWIJZEN EN DAARMEE VERBAND HOUDENDE FORMULIEREN 
	BIJLAGE 6 BIJ ARTIKEL I VAN DE REGELING TOT WIJZIGING VAN DE REGELING VASTSTELLING MODELLEN RIJBEWIJZEN EN DAARMEE VERBAND HOUDENDE FORMULIEREN 
	BIJLAGE 7 BIJ ARTIKEL I VAN DE REGELING TOT WIJZIGING VAN DE REGELING VASTSTELLING MODELLEN RIJBEWIJZEN EN DAARMEE VERBAND HOUDENDE FORMULIEREN 
	BIJLAGE 8 BIJ ARTIKEL I VAN DE REGELING TOT WIJZIGING VAN DE REGELING VASTSTELLING MODELLEN RIJBEWIJZEN EN DAARMEE VERBAND HOUDENDE FORMULIEREN 
	TOELICHTING 


